136<sup>r</sup>

## DIALOGUS DE CONNUBII MISERIIS

*habitus Dilingae 1580*  
*feriis D. Michaelis, compositus*  
*A*  
*JACOBO PONTANO.*

136<sup>v</sup>

## Argumentum Dialogi

Quirinus homo probus, fortunatus, nec indoctus studiosorumque amantissimus uxorem duxerat. Hunc amissae felicitatis, et coniugii molestiarum (utrumque autem quale sit, declarat) haud parum paenitet. sed ex molestiis illa permagna cum videatur non genuisse liberos, constituit in alumnos studiosos partem divitiarum suarum conferre, offerunt se duo bono imprimis ingenio, beneque morati adolescentes sumptum flagitantes annum, eos humanissime acceptos, variaque prius interrogatos cooptat Quirinus in alumnos, domum suam introducit: deinde epulatos, et ad iter comparatos, cum grandi pecunia, atque etiam cum epistola commendatitia Parisios amandat.

---

<sup>15</sup> Vgl. Lateinische Ordensdramen (wie Anm. 5), S. 565f.

## I.

## QUIRINUS

- 137<sup>r</sup> Quadraginta annos est cum vivo, et amplius.  
 Vitae peregi partes iucundissimas:  
 Vidi meum ver, aestatem vidi meam:  
 Nunc autumnum intersum meo, quem post hyems [296]
- 5 Si venerit, me secum penitus auferet.  
 Senectus fati nuncius certissimus.  
 Vixi ut homo, alias beatus fui, alias miser,  
 Modo laetus, modo moestus, modo laetus denuo,  
 Desipui pridie, sapui postridie.
- 10 Dixi, feci quaedam recte, quaedam minus.  
 Sed facti unius paenitet gravissime,  
 Cuius me assidue pungit conscientia.  
 Quod illud? quod? pudet profecto dicere,  
 Ita mihi displicet ex medullis omnibus.
- 15 Id factum ego cum quolibet alio mutaverim:  
 Nam cum prosit nihil, tamen obest plurimum.  
 Domum uxorem duxi annum abhinc duodecimum.  
 Ego inquam qui me abdideram totum in litteris,  
 Eramque alumnus divinae sapientiae,
- 20 Quam solam amabam eximie praeter omnia,  
 Factus sum unus de istis, maritos quos vocant.  
 Coepi esse in arbitrio unius mulierculae:  
 Iugumque pati, suavissimum? durissimum.  
 Nos uxores ducimus, at illae nos trahunt,
- 25 Vexant, discruciant, et nonnunquam verberant.  
 Suspectiones, rixas, lites, iurgia,  
 Molestias, insomniam, atque insaniam,  
 Cuncta haec, qui ducit uxorem, ducit simul.  
 Haec dos communis mulierum, hanc domo afferunt.
- 30 Verum ego his dictis volo facere compendium.  
 Seu quis formosam, seu deformem duxerit,  
 Seu divitem, seu pauperem, infelix erit:  
 Nam uxorem habere, et felicem esse non licet.  
 Omnes mariti etiam imperando serviunt.
- 35 Mens casta castis involuta litteris  
 Summa est videlicet in terris felicitas.  
 Nullum hic laudare testem opus erit, praeter hunc:  
 Abest parum, quin se profundant lacrymae,  
 Illius quoties subit imago temporis,

- 40 Cum servitatem nesciens uxoriam  
 Aetatem agitavi in studiis liberalibus  
 Rerum omnium mearum quam liberrimus.
- 138r Vitam vivebam prorsus tranquillissimam,  
 Alienam sollicitudinis ac molestiae,
- 45 Mensa brevis, somnus facilis, luculentus focus,  
 Multi libri, sodales et amici boni.  
 Meipso in dies melior fiebam et doctior.  
 Nam qui sic discit, ut virtutem negligat,  
 Sibi gladium parat, quo se deinde iugulet.
- 50 Interdum strepitus garrulae testudinis  
 Animum lenibat fessum tot laboribus.  
 Non me transversum agebat auri sacra fames, [297]  
 Non ambitio levis, non scelerum ulla facies.  
 Quid multa: uno gradu aberam ab immortalibus.
- 55 Miser Quirine, quid hominis nunc factus es?  
 Praecipitasti nimirum ex alto culmine.  
 Quaesisti uxorem, invenisti malam crucem.  
 Illo die ivisti recta ad suspendium.  
 Cur non perrexti vitam exigere caelibem?
- 60 Et usque ad canos bibere suaves litteras?  
 An tu rebare turpe futurum istuc tibi,  
 Quod summis philosophis et oratoribus  
 Est et fuit et erit semper honestissimum.  
 Cum autem legeres tam multa adversus nuptias,
- 65 In aures cur non intromisisti tuas?  
 Iam video quid sit: sus audisti buccinam,  
 Solum cubare visum est morte horribilius.
- 138v Pepulerunt naturae stimuli sapientiam.  
 Quid nunc te solatur mulier nequam domi?
- 70 Quid non aerumnarum attulit connubium?  
 Certe hoc verbum ipsa est veritate verius:  
 Mulierem non nisi duos facere laetos dies,  
 Unum quo ad thalamum, alium quo ad tumultum ducitur.  
 Sperabas multos suscepturum liberos,
- 75 Et ea fuit potissima causa nuptiis:  
 At iam ecce res clamat, fundum ingratum colis,  
 Qui quo plus obseritur, tanto reddit minus.  
 Nihil potest fieri hac muliere sterilius.  
 Saltem creasset unicum mihi filium,
- 80 In cuius amore senior conquiescerem,  
 Qui rem teneret a patre sibi traditam,  
 Nec familiam sineret exstingui funditus,

- Quae nunc ad unum me est redacta scilicet.  
 Nulla est parentum pulchrior possessio,  
 85 Nullum ornamentum maius aut pretiosius,  
 Quam liberi praeclaram sortiti indolem.  
 Sed locupleti homini, qualem me esse non nego,  
 (Etenim Deus me reddidit Polyplusium)  
 Natis carere dolor est intolerabilis.
- 90 Bonus autem vir studiosusque Reipublicae  
 (In quibus ego sane nomen profiteor meum)  
 Generasse vehementer patriae civem bonum  
 139r Desiderat, quae vota mea Cauri ferunt.  
 Moriar, nulla mei relicta imagine.
- 95 Nunc, quoniam haeres haud ullus nascitur mihi,  
 Consilium longe sum commentus optimum.  
 Circumspiciam quicum tantas partiar opes,  
 Quaeram adolescentes ingenio imprimis bono,  
 Bene moratos, quos quamvis magnis sumptibus  
 100 In litteris alam ad salutem patriae, [298]  
 Quam rem spero mihi honori et laetitiae fore.  
 Hac mente utinam sient orbatii filii  
 Pecuniarum abundantes, quas diligunt  
 Supra modum, ceu sanguinem et animam suam.
- 105 Ego opes usu, haud possessione metior.  
 Illumque divitem autumo, non qui obtinet  
 Arcas nummorum plenas, sed qui plurimos  
 Benignitate larga comprehenderit.  
 Avaro et fortunato civi, haud me fugit,  
 110 Quid soleat cantari, nemo grates agit.  
 Nemo grates agit, siquidem subvenit nemini.  
 Omnes invisum diris devovent caput.  
 Iam vero nulla potest optari gloria  
 Aut maior, aut stabilior, quam quae contigit
- 115 Ab eruditis, qui, si cui bene cupiunt,  
 Facient aeternis laudibus clarescere.  
 Sed iam gressum recipiam domum, et intus super  
 Hac re cum uxore colloquar, quod sic decet.  
 139v Si a me non steterit, immo si obstiterit mihi,  
 120 Quo procedat minus, quod pulchre molior,  
 Pugnis saturabo foeminam improbissimam.

## II.

## STUDIOSI PAUPERES.

## PHILIPPUS

Te legisse relegisse, Antoni, saepius  
Existimo, quae quidam doctissimi homines  
De paupertate commendarunt litteris.

125 Scis, ut eam suspiciant, admirentur, colant,  
In oculis semper, in ore, et in manibus ferant,  
Quasi rebus nihil incommodet, quasi artium  
Virtutumque instrumentum sit quam aptissimum.  
Egentem, aiunt, cito probum, cito doctum fore.

130 Id confirmant exemplis magna copia.  
De virtute ipsi viderint: in altero  
Errare mihi videntur, idque audacius  
Eo dico, quod sunt, qui mecum sentiant,  
Aequae doctrina illustres, et magni viri.

## ANTONIUS

135 Sic est, ut loqueris, oratores et pii  
Vates aliquando ornatius et acutius  
Quam verius scribunt: paupertas est mala  
Pestis, inimicissima studiosis artium. [299]  
Ah, raro emergunt, quibus angusta res domi est,

140 Exemplo sumus uterque.

## PHILIPPUS

ô nos miserrimos,

140r Qui tam infelici fato in lucem hanc venimus,  
Ut cum nec ingenium, nec discendi aviditas  
Nobis desint, sola haud adsit pecunia,  
Qua sine nil uspiam in vita bene geritur.

145 Discentibus quam sunt multa necessaria!  
Cibus, potus, vestes, libri, domicilium,  
Lucerna, lectulus, calefactor, clepsydra,  
Charta, calami, atramentum, forpices,  
Quae tunc inveneris, ubi argentum solveris,

150 Id nullum est nobis.

ANTONIUS

heu, grave egentibus onus est,  
Quod nos retardat rebus a charissimis,  
A litteris dulcissimis, suavissimis,  
Quibuscum mortale nihil conferri potest.

PHILIPPUS

Nostras fieri opes decuit, perverse quibus  
155 Abutuntur studiosi quidam divites.

ANTONIUS

Certe: etenim cum illi faciant sumptus maximos,  
Aut non possunt propter stuporem discere,  
Aut per nequitiam nolunt, horum studia sunt:  
Omnem quam primum prodigere pecuniam,  
160 Tum nomina facere, comessari, ludere,  
Nocte plateas perambulare singulas,  
Vigilare in vino, in multam lucem stertere,  
Scholam aversari ut carcerem teterrimum.  
Sed nos, Philippe, an nunquam respirabimus?  
165 Nullone pacto effugiemus, quod fugimus? ah,  
Te puto aliquid reperisse consilii, obsecro,  
Effare.

PHILIPPUS

in urbe illa quidam civis habitat  
Quirinus nomine.

ANTONIUS

teneo. [300]

PHILIPPUS

vir optimus.

ANTONIUS

Bene est. quaeso perge.

PHILIPPUS

et opulentus admodum.

ANTONIUS

170 Iam istuc gaudeo, quid postea?

PHILIPPUS

sine liberis.

ANTONIUS

Sine liberis?

PHILIPPUS

etiam ipse litteratus, et  
Studiosorum si quis alius amantissimus.  
Ab hoc quidvis non difficile impetrabimus.

ANTONIUS

Beasti: hoc anno nihil audivi pulchrius,  
175 Adhuc caelum volvitur, adhuc nos respicit  
Deus aliquis: quin ad Quirinum accedimus?

PHILIPPUS

Accedamus.

ANTONIUS

sed uter amborum causam aget?

PHILIPPUS

Tu sane.

ANTONIUS

non sane, tu me prudentior,  
Et senior, et disertior, hae partes tibi  
180 Conveniunt.

PHILIPPUS

age, quando ita vis, Antoni, obsequar. [301]

## III.

PHILIPPUS, QUIRINUS, ANTONIUS.

PHILIPPUS

Salvere te iubemus, ô vir optime.

QUIRINUS

Salvete Adolescentes, quid a me quaeritis?  
 Quae causa vos ad me deduxit? pandite.  
 Neu formidētis.

PHILIPPUS

tua munifica dextera,

- 185 Reique nostrae tenuitas nos huc vocat.  
 Nam nos honesto, obscuro sed nati loco,  
 Nullis divitiis ad discendum venimus,  
 Natura sollicitante ad litteras bonas.
- 141r Processus qualescunque adhuc effecimus,  
 190 Et nos sustentavimus hactenus ut potuimus.  
 Paulum argenti parentes utrique dederant,  
 Nihil est super, ac nobis dolet vel maxime,  
 Cum cogimur ob egestatem discedere  
 Ab inchoatis studiis, quorum nos amor
- 195 Tenet incredibilis, quod te oramus unice,  
 Per virtutem tuam, per, quem colis, Deum,  
 Ne patiari evenire tantum illis malum,  
 Quos minime odisti, quoniam amas sapientiam.  
 Tibi suppeditavit opes ingentes Deus,
- 200 Fecitque copiosum multos supra alios.  
 Nullos genuisti liberos, in quos eas  
 Distribuas, et qui cernat hoc patrimonium.  
 Tum nos mediocrem sumptum petimus annum  
 A liberalitate tua, qui te nihil
- 205 Pauperiorem reddat, erit hoc apud Deum  
 Tibi sempiterno praemio, et homines bene  
 Quirino dictitabunt in sermonibus:  
 „Hic est, qui Musas tristiores respicit,  
 Maecenas alter et doctrinarum parens.“
- 210 Pones nomen tuum apud omnes in gratia,  
 Nos et in auctoritate tua semper erimus,  
 Curantes, ut te, de nobis bene meritum
- 141v Laeteris, utque in tacito gaudeas sinu.

Et si quid unquam poterunt nostra carmina,  
 215 Nomen tuum feremus cantu ad sidera. [302]

QUIRINUS

Fateor cum esse me, quem vos edicitis,  
 Satis opum est mihi, bonas nec sperno litteras.  
 Petitio porro vestra tanto est gratior,  
 Quod ab hoc mea voluntas haud unquam abhorruit.  
 220 Iamque adeo hoc ipsum facere mihi certissimum est.  
 Studeo prodesse aliis mea pecunia,  
 Volo me benignum, nolo avarum dicier.  
 Nunc ex re mea erit, ut vos pauca interrogem,  
 Ad quae fideliter si responsa dabitis,  
 225 Et si, quales cupio, vos deinde reperero,  
 Meam experiemini hodie munificentiam.

ANTONIUS

Scitare, quod lubet, nil te caelabimus.  
 Inventurum te, quos quaeris, confidimus.

QUIRINUS

Primum istoc exquisito est opus, et hoc volo  
 230 Primum edatis, num Germani, tum nomina,  
 Posthaec patriam.

PHILIPPUS

Germani, Domine, ambo sumus.  
 Mihi nomen Philippo est, huic Antonio,  
 Nascentes Augusta excepit.

QUIRINUS

Clara patria,  
 Nisi tot improbi eam obscuriorem redderent.  
 235 Illud etiam nosse velim (ne irascamini),  
 Num certo et legitimo patre nati, nam puto  
 Me spurios inhonestum esse alere, qui meum  
 142<sup>r</sup> Nomen dedecorent.

ANTONIUS

nil hic te angat scrupulus,

Iugali nam sumus propagati thoro.  
240 Id ut credas, en litteras.

QUIRINUS

iam assentior,  
Retinete, quam religionem profitemini?  
Haereticis etenim nec tantillum ego dederim,  
Quibus debetur laqueus, et triplex rogas. [303]

PHILIPPUS

Antiquam, sanctam, catholicam, colimus fidem.

QUIRINUS

245 Macti virtute, aetatem vestram dicite.

PHILIPPUS

Mea est annorum octodecim, huius septendecim.  
Et ne te hoc lateat: fratres patruales sumus.

QUIRINUS

Patruales?

ANTONIUS

ita.

QUIRINUS

quibusnam eratis dediti  
Studiis, aut quae gymnasia obivistis prius?

PHILIPPUS

250 Friburgi et Dilingae didicimus hactenus,  
Versati in litteris humanioribus,  
Graeca et latina lingua, in eloquentia  
Et pangendis carminibus, ultra non sumus  
Progressi, et nihil intra modum profecimus.

QUIRINUS

255 Aveo latinitatem vestram noscere,  
Habetisne quid scriptionis sub manu?

## PHILIPPUS

Habemus quaedam epistolia, quae mutuo  
Inter nos legimus emendandi gratia.

## QUIRINUS

Lege, mi adolescens.

142v *Philippus hoc loco brevem sed verbis et sententiis ornatissimam epistolam legit.  
Quirinus eo legente semel atque iterum exclamat: „bellissimè“, „nihil festivius“.  
Idem facit legente Antonio, sed aliis verbis, nempe his aut similibus: „latinè“,  
„Ciceronianè“ etc. [304]*

## QUIRINUS

Nunc te audiamus

*Legit Antonius.*

## QUIRINUS

260 Nihil sane stylo hoc vestro est politius,  
Et tanta similitudo, ut non queam satis  
Mirari, velut ex uno ovo prodieritis.  
Recitate mihi, si copia est, de versibus  
Aliquid, nam me Musae delectant oppido.

*Uterque legit scitum ex omni parte et argutum epigramma, seu brevem et rotundam  
elegiam.*

## QUIRINUS

Nihil his adolescentibus est ingeniosius.  
265 Helicon, ut perspicio, haud vobis ignotus est.  
Ergo quae vobis res bene vertat, spondeo  
Me vos alturum in studiis liberaliter  
Annos non paucos, nunc me sequimini domum,  
Ambos ut uxor videat, et esurientibus  
270 Bonum anteponat prandium.

## ANTONIUS

ut tibi lubet.

143r

IV.

## QUIRINUS

- Quo magis intueor in istos adolescentulos  
 Eo videtur facies liberalior,  
 Animi haud abiecti argumentum non mediocre,  
 Mores honesti et suaves ut nihil supra.
- 275 Operae pretium est sermones horum attendere.  
 Praeveniunt annos doctrina et prudentia,  
 Eximia virtute aucti, et praestanti indole.  
 Placent mihi, uxori placent mirum in modum.  
 Non tristor hoc facto meo, feci optimè,
- 280 Cum istos elegi, quos sic alerem uti meos.  
 Dies illuxit hic multo felicior,  
 Quam quo uxorem cepi: nam tunc (non mentior)  
 Vivus vidensque perii, sed quo rectius  
 Feci ego, qui nullos procreavi liberos,
- 285 Hoc plus culpam merentur quidam divites,  
 Quorum alii natos ad discendum mittere [305]  
 In exteras non audent provincias,  
 Ne cogantur defossa talenta refodere.  
 Ipsi comedunt lucernarum oleum et hordeum.
- 290 Alii profundunt aureorum millia  
 In filios asotos plane ac perditos,  
 Ingenio stolidos, omni probitate vacuos,
- 143v Qui studiosorum praeter nomen habent nihil.  
 Quanto tandem sapientius isti opes suas
- 295 Locarent, si pauperibus adolescentibus  
 Ingeniosis, probis, doctrinaeque cupidis  
 Benefacerent, quod ego feci, et faciam hodie.  
 Verum hic diversas animum in partes distrahor,  
 Cuiam facultati sese potissimum
- 300 Dedere iubeam alumnos meos, num legibus,  
 An medicinae, an mathematicis, anne physicis,  
 An Theologiae, an humanioribus artibus?  
 Immo integrum relinquam illis, ut, quod volent  
 Studii genus, id complectantur prae caeteris:
- 305 Nam in quolibet iuvare licet Rempublicam.  
 Unum hoc cupio, ut evadant quam doctissimi.  
 At nondum venit in mentem, utrum eos in Galliam  
 An in Italiam proficisci mage conduxerit.  
 Quid si mittam Patavium? non: lusero operam.

- 310 Illic soluta est disciplina et vivitur  
 In luxuria et licentia, ludibrio  
 Sunt praeceptores discipulis stolidissimis.  
 Bononia connivet nimis, et in Galliis  
 Iuventutis multum indulgetur moribus.
- 315 Denique nunc omnes Academiae istuc habent:  
 Sunt dissolutae, et languent, hae plus, hae minus.  
 Ex his, quae minus, illa mihi Parisiis placet.
- 144<sup>r</sup> Ubi ego a puero vixi, atque incubui litteris.  
 Illuc mittam, nunc ibo intro, ut pecuniam
- 320 Numerem in annum et commendatitias exarem.  
 Ipsi interibi sese ad iter instruent probe.

## V.

QUIRINUS, PHILIPPUS, ANTONIUS.

QUIRINUS

Satisne virium vobis ad tantum iter  
 Adesse putatis? nam vos mitto Parisios.

PHILIPPUS

Valentes ambo sumus, haud quicquam timueris. [306]

QUIRINUS

325 Quid? hic ornatus estne commodus satis?  
 Num deest aliquid?

ANTONIUS

omnino commodissimus.

QUIRINUS

Ergo quod superest, filii charissimi,  
 (Nam ego deinceps, si voletis, ero vobis pater)  
 Attente audite monita postremum mea,  
 330 Et mentium in intimis reposita condite.  
 Ante omnia Deum auctorem vestrum agnoscite,  
 Cuius clementia vitam istam vivitis,  
 Ipsum toto pectore amate et veneramini.  
 Non ulla blandiens sensibus amoenitas

- 335 Ab eius vos amore unquam detorqueat.  
 Id si feceritis, litterae evenient bene,  
 Non multo tempore discetis quam plurima.  
 Quemcunque vult facillime erudit Deus,  
 Magistrorum magister perfectissimus.
- 340 Vos contra ne peperceritis laboribus  
 Ac vigiliis, torporemque omnem expellite.  
 Habetis multa exempla diligentiae,  
 Si antiquitatis evolvistis memoriam.  
 Alter vehementer alterum colat et amet.
- 345 Si officiis et amore inter vos certabitis,  
 Placebitis mihi, et multis mortalibus.  
 Quippe obsequiosos et amantes omnes amant.  
 Potationes, uncta nimis convivia,  
 Sodales improbos, ut pestilentiam
- 350 Fugitote, is namque claudicabit similiter,  
 Qui iuxta claudum habitârit, ut verbum est vetus.  
 Quod si praecepta istaec mea conservabitis,  
 Haeredes ex semisse scribam, ubi moriar.  
 En istud aurum tollite in praesentia,
- 355 Sunt quadringenti nummi; non egebitis  
 Hoc anno pluribus, primum requirite,  
 Parisios cum veneritis, cognatum meum  
 Petrum Camillum, quem audio esse sospitem  
 Adhuc, et philosophiae exponere mysteria,
- 360 A me salutem huic nunciate plurimam.  
 Bene me valere cum uxore mea dicite.  
 Mox reddite has, quibus in eius fidem ut pater  
 Vos commendavi penitus atque tradidi.  
 Valete, Adolescentes mihi charissimi,
- 365 Bene ambulate. [307]

PHILIPPUS

Tu quoque valebis, pater.

ANTONIUS

Vale, ô pater, et si quid dici maius potest.  
 Quas tantis meritis persolvemus gratias?  
 Nec mens concipere, nec lingua effari queat  
 Tui erga nos amoris magnitudinem.

PHILIPPUS

370 Si nostras animas tibi dederimus, haud erit  
Beneficiis digna tuis compensatio.

QUIRINUS

Pectus meum isti effodiunt: ut grates agunt!

PHILIPPUS

Remunerator omnis virtutis Deus  
Reponet centuplum.

QUIRINUS

spero.

PHILIPPUS

vale.

ANTONIUS

vale.

VI.

PHILIPPUS, ANTONIUS.

PHILIPPUS

375 Quid ais, Antoni, faustusne hic dies fuit?

ANTONIUS

Faustissimus, laetissimus, amoenissimus,  
Qualem in vita nondum vidi, nunc pauperem  
Fuisse me, nunc esse natum gaudeo.